Una considerazione a parte meritano i flussi commerciali con Empoli 
che appaiono più intensi di quel che ci saremmo potuti aspettare in 
considerazione dei deboli rapporti intercorsi durante il Medioevo. 
Empoli compare come esportatrice verso Fucecchio per almeno 18 
voci (tra cui fiaschi, panni, manufatti di cuoio, corde, bambagia, 
vetriolo, candele, sapone, carta, formaggio e, fatto abbastanza 
singolare dato che ai Fucecchiesi non mancava certo la terra da 
coltivare, anche mele, marroni, fichi e noci), ricevendo in cambio seta, 
lana, carbone e bestie grosse e minute, tra cui anche anatre, germani e 
altri uccelli di Padule. Da notare, inoltre, che i Fucecchiesi 
frequentavano il mercato di Empoli presso il quale “si governavano" 
di tutti i prodotti minuti di cui, per esplicita ammissione, non si faceva 
menzione nella notula16.  

Notevole, infine, l'accenno al fatto che gli abitanti di Fucecchio, 
abituati a vivere da secoli circondati da fiumi e a sfruttarne la forza 
per macinare i grani, fossero costretti allora a utilizzare i mulini 
dell'Elsa, poiché gli impianti del Comune, situati a Cappiano, erano 

16 Sul mercato di Empoli che aveva ricevuto in quest'epoca un notevole impulso, cfr. 
G. LASTRAIOLI, La disciplina del mercato e dell'annona attorno al XVI secolo, in 
"Bullettino Storico Empolese", 1957, n. 2, pp. 119-126. 
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rimasti privi di forza motrice dopo la temporanea e parziale bonifica 
del Lago intrapresa da Alfonsina Orsini-Medici17 

In conclusione mi sembra di poter affermare che, se utilizzato con la 
debita prudenza, il documento possa contribuire a fornire un quadro 
complessivamente attendibile dell'economia fucecchiese intorno alla 
metà del Cinquecento,  soprattutto se integrato con altre fonti coeve di 
diversa origine. 

17 Sulla bonifica di Madonna Alfonsina cfr. Repetti, cit., vol. IV, p. 16-17. Il Lago fu 
presto ripristinato da Cosimo I nel 1549. 
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Il documento 

ASCF, n. 190, Deliberazioni 
Die VIII martii 1546 
Ambasciadori alli XVI Reformatori per conto della exemptione 

Spectabiles viri 
Dinus Vincenti vexillifer 
Iohannes Tonini Francisci Ciucci 
Paulus Bernardi Nelli et Andreas Salvadoris Ducci 
omnes de Fucecchio honorandi Antiani dicti Comunis in sufficienti numero 
cohadunati in eorum solita audientia pro eorum officio exercendo servatis 
servandis et attento precepto facto dicte comunitati per dominum vicarium 
Sancti Miniatis de commissione dominorum XVI reformatorum 
exemptionum de mittendo oratorem cum notula prout in dicto precepto 
continetur omni meliori modo et per eorum partitum inter eos obtentum fabis 
quatuor nigris pro sic nulla alba in contrarium obstante, elegerunt in 
oratorem et mandatarium dicti comunis Dominicum Andrea Mariani Gori de 
Fucecchio licet absentem ad dictos Magnificos Dominos XVI Reformatores 
exemptionum ut dictum officium informari possit de omnibus rebus que 
nascuntur et fabricantur in dicto castro Ficecchi et de omnibus mercibus et 
rebus aliunde provenientibus quibus indiget dicta comunitas et dictum 
comune recomandandum.  
(...) 
Copia de una Notula mandata alli Magnifici XVI Reformatori 
Notula per la comunità di Fucecchio di quanto ha di bisogno per uno anno. 
Olio barili 800 vel circa si consuma l'anno in Fucecchio et suo comune cioè 
barili ottocento. 
Fune libre quattromila si traggon di Bologna et di Pistoia. 
Canapa libre mille di Bologna et di Pistoia. 
Ferro libre tremila che stante la prohibitione di non lo poter trar di Lucha si 
trae di Pisa di Firenze et d'altrove. 
Acciaio libre quattrocento di Firenze. 
Panni forestieri cioè salvalati et quadrucci pezza cinquanta si traggon di Pisa. 
Panni albagi et pezette bianche et colorate pezze trenta d'Empoli Prato et del 
contado. 
Coiame libre mille di Pisa et in scarpette d'Empoli et d'altrove. 
Mortella per uso di Fucecchio quattordici migliaia di quel di Pisa. 
Porci quattrocento si traggon parte di Siena parte da Colle et parte da 
Empoli. 
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Seta ordinariamente si ricoglie in Fucecchio libre quattromila di bozzoli vel 
circa, vendonsi parte in Fucecchio et parte si traggono et si vende la seta la 
maggior parte in Fucecchio a mercatanti, in Empoli, in Firenze et parte a 
Lucha. 
Pelo da basti libre quattromilia di Pisa la maggior parte et parte di Lucha. 
Coiame si concia in Fucechio pelle ottanta vel C vaccine et bufaline et 
altranti (sic) chavalli et asini et pelle mille di castroni et capre. 
Arcioni et schaglie da basti sei some di Pistoia. 
panni canapini et filondanti braccia mille di Bologna. 
Cerchi da botte et tini XII some parte da Vinci et parte da Buti. 
Zafferano libre otto di Colle, Sangimignano et Poggibonsi. 
Pepe libre sessanta di Firenze. 
Zuchero libre centocinquanta di Pisa et di Firenze. 
Spetie, gengiova, cannella et garofani libre cinquanta di Firenze. 
Cera libre cinquecento di Firenze et di Pisa. 
Salsumi, sorratonnina, acciughe et sardelle dieci bariglioni di Pisa. 
Aringhe seicento di Pisa. 
Cordovami et montanine una balla di Firenze di Empoli et parte di Pisa. 
Orci, ziri, catini, chonche et embrici. Dua fornaci ci sono, ne mandano assai 
l’anno a Pisa et parte nel contado di Firenze circa some...(in bianco). 
Vetriuolo libre cento di Empoli. 
Mercie libre trecento si traggon di Firenze. 
Asse d'abeto sei some di Pistoia. 
Bigonce et barili paia trenta l'anno di Prato et Pistoia. 
Botte et tini  12 l'anno vel circa di Empoli et di Poggibonsi. 
Piombo et piombo arso libre quattrocento di Empoli et di Pisa. 
Cacio salso di Pisa libre dumilacinquecento. 
Buoi paia cinquanta vel circa si vendono comprano et barattano in Empoli et 
nel contado di Firenze. 
Bestie vaccine cinquanta vel circa si vendo (sic) in Empoli. 
Aguti et chiovagione libre quattrocento di Empoli e del contado. 
Fustami et guarnelli pezze quattro di Lucha. 
Berrette veronese cinque dozzine di Firenze di Lucha o di Pisa. 
Tele bottane quaranta pezze di Firenze. 
Bambagia filata et soda libre cento di Firenze d'Empoli et d'altri luoghi. 
Lino alexandrino et viterbise libre secento di Pisa et di fuori del dominio. 
Lana per condurla di fuori si pensa bisognerà libre tremila per esserci chi 
comincia a fare de panni albagi et altri panni grossi. 
Mele, marroni, fichi et noce some cinquanta di Empoli et del contado. 
Calcina moggia sessanta di quel di Pistoia. 
Saia braccia cinquanta di Firenze. 
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Setino stante la prohibitione de drappi braccia cinquanta di Firenze. 
Lana libre mille si vende in Empoli. 
Cerretta libre tremilia va a Firenze. 
Galla libre cento di Firenze et del contado. 
Gamurre di Firenze dieci l'anno. 
Vasellami di Montelupo sei some. 
Fiaschi dozine quaranta da Montaione et di Empoli. 
Broche some quindici da Montaione. 
Polli si portano a Empoli paia dugento l’anno. 
Capretti si cavano dal contado di Firenze cento l'anno. 
Fogli lisme quindici di Colle et d'Empoli. 
Sapone sodo libre dugento d'Empoli. 
Pece navale libre trecento di Pisa 
Corbellini quattro some da Buti et da Lucha 
Cacio di Empoli, Castelfiorentino et del contado libre duomila. 
Berrette dozzinali d'Empoli et di Prato venti dozine. 
Stili da vanghe et pale quattro some di Pistoia. 
Candele di sevo libre trecento d'Empoli. 
Accia da basti gomitoli et matassina libre cento di Bologna et d'Empoli. 
Uccelli del lago, germani, anatre et altri uccelli se ne porta l'anno a Empoli 
circa paia cento. 
Carboni di stipa si trahe di Fucecchio l'anno circa some cinquanta per a (sic) 
Firenze, Empoli et nel contado. 
Agnelli ottocento vel circa si traggon del Volterrano Pistolese et parte del 
Contado di Firenze et di Pisa. 
Panni albagi trenta per mandarli fuori del dominio per esserci chi vuole 
cominciare a lavorare. 
Pentole et vasellami da sancto Giovanni e del contado di Pisa some dieci 
l’anno. 
Pecore et capre et nostro bestiame ha facultà andar in Maremma et nelle alpe 
di Pistoia sodando chome è costume che per non ce ne essere al presente non 
si pon qui numero, ma è da pensare che ci sarà chi ne comprerà et bisognerà 
almeno mandarle a astatar nelle alpe rispetto a caldi. 
Molte altre robe si traggon del contado di Firenze e d’altrove per nostro uso 
che puntualmente non se ne fa mentione che comunemente ci governiamo 
col mercato d’Empoli et ne portiamo di Firenze, di Pisa et d’altrove che 
debbono venire in consideratione. 
Molte altre robe et mercie che giornalmente occorrono si traggon di Firenze, 
di Pisa, di Lucha del contado et d’altrove che non posson venire tutte in 
consideratione. 
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Robe di nostro ricolto 
Grano sacca ……. Orzo sacca …… Fave sacca …. Vena sacca ……Veccie 
sacca …… 
Spelda sacca …… Cicerchie sacca …… Legumi sacca …… Miglio 
sacca…………… 
Lupini sacca ……. Panico sacca ………. Ceci et legumi sacca……. Saggina 
sacca …… 
Lino libre ……… 
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L’informazione sulla Gusciana di Luca Martini 
(1549)